XII.
De jejuniiis quæ præcedunt Natalem Domini.

(c) Greg. Tur. hist. lib. 10. c. 31.

VIII.
Tiberius Imp. eodem, quo Eutychius anno demortuus.IX.
Annus mortis Tiberii Imp. magis confirmatus.

PAGIUS

X.
Mauricius Tiberio succedit.

in septimana jejunia. Fluxit inde, ut nonnulli Fidelium ipsam integrum tempus Adventus, quod Natalem Domini diem

jus anni jam Mauricius Cæsar erat, recteque Auctor Chronici Alexandrini die V. ejusdem mensis ea Dignitate exornatum fuisse asserit, & præsentem annum tertium esse post Consulatum Tiberii, qui ideo anno DLXXXIX. eum capessierat, secus ac in ejus Chronico Librarii errore legitur. Ex qua etiam subscriptione liquet, Tiberium mense Decembri anni DLXXXIV. creatum esse Cæsarem; Si enim anno DLXXXV. ut multi voluere, eum honorem consecutus fuisset, annus currens non octavus, sed septimus tantum Imperii Tiberiani esset.

Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLXXXIV. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, Chronici Alexandrini Auctori plane consentit, atque Augusti mensis die XIV. Indictione XV. Tiberium in tabem incidisse, & Ietho vicinum Mauricio proprium generum, renunciasse Imperatorem, & expirasse, cum annos tres menses decem, & dies octo imperasset, quod de mense & die Cedrenus etiam habet, sicuti & de annis, mensibus, & diebus, quibus Tiberius imperavit; quod etiam in Zonara legitur, assignato nempe die quinto Octobris anni DLXXXVIII. quo Tiberius Imperium suscepit, Justino decessori, & die XIV. Augusti, quo ille obiit, Mauricio ejus successori. Nec Evagrius lib. 5. cap. 23. contrarius est, cum doceat, Tiberium post Justinii Jun. obitum imperasse, annis quatuor, & Mauricii initium cum præsentis Christi anno aliget, ut anno XII. Mauricii, qui Historia Evagriana terminatur, demonstrabimus. Verum quidem est, verba Evagrii de duratione Imperii Justinii depravata esse; sed ex iis, quæ de Tiberio & Mauricio scribit, Librariorum error certo innotescit. His adde Nannum Tiberii, qui extat apud Ducangium in libro de Familiis Augustis Byzantinis, in quo legitur: DN TIB CONSTAN PP AVG. Visitur Imperator habitu Consulari, cum stemmate absque cruce: in Postica, ANNO VIII. ejus nempe Imperii Cæsarei. Quod si anno DLXXV. Cæsar dictus fuisset, ut communis fert sententia, octavum Imperii Cæsarei numerare non potuisset; cum mense Decembri eam Dignitatem adeptus sit, & currenti anno e vivis excesserit, quod utrumque demonstratum esse existimo. Theophanes citatus ait, Mauricius annos quadragesima tres natum imperare cœpisse. Menander Protector dicit, se Mauricio imperante Historiam suam scribere decrevisse, quia is Literatis summopere favebat: posteaquam vero, inquit, Mauricius Imperatoriam potestatem susceperat cum sollicitis maxime de populo, tum Musarum amator, & Poematum atque Historiarum avidus auditor, ut qui & magnam partem noctis in iis studiis consumeret & pecuniis uberiora ingenia acueret & excitaret: perlibenter ego, &c. Legendus Theo-

CHRISTI
581.PELAGII PAP. II.
5.TIBERII IMP.
I.

præcedit, jejunio continuato transigerent. At de Synodo hætenus: jam ad sequentis anni res gestas transeamus. Se-

phylactus lib. 1. cap. 1. & seq. ubi Tiberii Augusti Orationem sub ejus excessu habitam refert, ac de ejus & Mauricii virtutibus agit, atque postero die ab inaugurato jam Mauricio Tiberium esse inter homines desisse. Huc etiam retrahenda, quæ de utroque Baronius loco citato habet.

Idem Mauricius, qui anno superiori Adamaanem Perfarum Ducem, vicit, præsentis Tancostrum alterum Perfarum Ducem superavit, ut narrat Theophylactus lib. 3. cap. 18. Anno sequenti, inquit, Tancostro Perfarum Dux ingentes copias Constantinam advexit, quo maximo & forma admodum celebri prælio concursum est. Ipse Dux in prima acie pugnant occubuit, infeliciterque præliati Barbari, Romanis victoriam concesserunt, ac domos refugerunt. Sic ad acceptam cladem etiam dedecus adjunxerunt. Mauricius castellis, qua munitione egebant communitis, Byzantium revertitur. Cænaque Tiberio Romanorum Imperatori communis omnium hujus lucis terminus adesse, Mauricius Dux nobile, inclytum, & legitimum virtutis sue premium, Romanum scilicet Imperium adipiscens, inferiorum conditionem exiit.

Biclaricnsis Abbas ad annum Mauricii primum, scribit Mironem Suevorum Regem diem clausisse extremum, cui Eburicius filius in Provincia Gallicæ in Regnum succedit: Regnavit Miro annos tredecim, ut habet Isidorus in Historia Suevorum, qui de Eburicio, quem Eburicum vocat, scribit: Quem adolescentem Audica sumpta tyrannide Regno privat, & Monachum factum in Monasterio damnat. Pro quo non diu dilata est sententia. Nam Leuwigildus Gothorum Rex Suevis mox bellum inferens, obtento eodem, Regno Audicam deicit, atque detonsam post Regni honorem, Presbyterii officio mancipavit. Biclaricnsis Abbas anno II. Mauricii Imp. Eburicum Regno privatum dicit, annoque tertio Mauricii Leuwigildum Gothorum Regem, Audicam, quem Andecam appellat, Presbyterum factum in exilium misisse; ideoque anno Christi DLXXXV. quo tertius Mauricii Imp. annus absolutus est, Suevorum Regnum desit, & in Gothos translatum est. Cœperat illud anno Christi quadringentesimo nono, quare accurate tradit Isidorus laudatus, mansisse centum LXXVII. annis, ut habent correctæ editiones, tam Grotii, quam Labbei, non vero, ut editio, quam secutus est Baronius, annis centum viginti sex: ab anno enim CDIX. ad tertium Mauricii, desinentem scilicet, annumque Christi DLXXXV. anni centum septuaginta septem, & quidem utrumque incompleti, intercurrunt. Legenda verba Isidori apud Baronium anno DLXXXIV. num. IX.

Chilpericus Francorum Rex Judæorum conversioni incumbit, ut videre est anno DLXXXV.

XI.
Mauricius ante adeptum Imperium Perfarum vincit.XII.
Finit Regni Suevorum.

JESU CHRISTI
ANNUS
583.

PELAGII PAP. II.
ANNUS
6.

TIBERII IMP.
ANNUS
2.

I.
Status
Reipubl.
a Tiberio
probe di-
ponitur.

Sequitur annus Christi quingentesimus octogesimo tertius, Indictionis primæ; quo Tiberius Imperator, in ordinem redacto Justiniano exercitus Duce ob conspirationem initam cum Sophia, Mauritium in bello Persico fatis spectatum virum Magistrum militum creat, quieti Reipublicæ consulturus: cognatione enim Justiniani cum Justino Augusto intercedente, eidem regnandi parta cupidus fuit; quæ ubi semel cor humanum invaserit, haud facile quibuscumque remediis ab animo penitus extrahi potest, radicatusque convelli, cum sæpe recisa, uberiori germine, oborta occasione, folleat pullulare. Sed cum tanta hæc non nisi consulto numine Tiberius sit aggressus, omnia quam felicissimum sortita sunt exitum: etenim bellum civile ipso est ejus ortu compressum, paxque ubique parta, atque cultus religionis viridem retinuit observantiam; ex quibus factum est, ut ex bello Persico quam plures sint relatæ victoriæ. Utinam sicut florentissimum exitit Imperii Tiberii tempus, ita fuisset & diuturnum.

II. Cum igitur (ut ex Evagrion dictum est) Mauritio cum præfectura Orientis bellum adversus Persas a Tiberio Imperatore creditum esset; favente numine, adversus eos sæpe bello decernens, divina fultus ope, semper egregias de illis victorias retulit: quæ cum haud facile brevitate perstringi possint (res enim gestas peculiari descriptione cum se scriptis profecturum Evagrius spem dederit; quod ea careamus: nec si præstiterit scimus) ex multis pauca dicemus, quæ idem auctor in Ecclesiastica digessit historia, ubi primum de Mauritii moribus ejusmodi orationem instituit (a):

(a) Evagr.
hisl. lib. 5.
c. 19. 20.

III.
Mauritius
Dux qua-
lis.

Vir erat Mauritius prudens, ingeniosus in rebus quidem diligens, animo constans & stabilis, ipsa vitæ ratione & moribus compositus, beneque cultus: ventris etiam cupiditates sic coercuit, ut non modo rebus necessariis & facile parabilibus, verum etiam aliis omnibus, quibus vita intemperans se insolenter efferre solet, abstinerit: vulgus hominum non facile ad-

misit ad colloquium, neque aures cujusque sermonibus patefecit; quippe qui sciret, alterum contemptum, alterum assentationem parere: raro se adeundi concessit potestatem, eamque non nisi vehementer oratus largitus est: aures sermone supervacuo obturavit, non cera (ut est apud poetam) sed ratione, ut illa pro clavi existeret, quæ eas hominum sermonibus commode tum aperiret, tum clauderet. Infestitiam autem matrem audaciæ, quæ ei vicina & finitima est, sic ab se depulit, ut in temeritate periculum, in cunctatione securitatem esse conferret: quippe fortitudo & prudentia, quæ in ejus animo infidebant, sic ferebantur ad res gerendas, sicut temporum momenta postulabant, habenaque appetitionis ita direxerunt, uti usus rerum requirebat: adeo ut in ea tum remittenda, tum intendenda modus quidam & moderatio conservaretur. Sed de hac re postea accuratius disputabimus. Nam quam egregius quisque sit, & qualem naturam moresque habeat, ex ejus Imperio considerandum est: quæ una res hominem solet perspicere, qualis sit, ostendere: quandoquidem cum libera ei sit vivendi potestas, ea quæ sunt in animi domicilio recondita, omnium oculis subicit ad contemplandum. Hæc de Mauritii moribus: sed pergit reliqua enarrare, cum ait:

Iste Mauritius cum bellum in exteris regionibus gereret, civitates & arces Persis accommodatissimas cepit, tantamque prædam inde evexit, ut insulas, urbes, agrosque diu ab hominibus desertos captivis, quos abduxerat, completeret; terramque quæ ante cultura diu caruerat, jam sedulo coli efficeret: atque adeo ex illis hominibus ingentem cogeret exercitum, qui contra alias gentes valide, viriliter, & excelso animo dimicarent; denique, quamque familiam domesticis ministeriis impleveret, quoniam captivi quam minimo comparari poterant. Porro autem idem Mauritius cum præstantissimis quibusque Persarum, utpote cum Tamocorhoë, & Adarmane, qui copias ingentes ad bellum faciendum ducbant, præliis decertavit.

IV.
Res præ-
clare ge-
ræ a Mau-
ritio Du-
ce.

Auctor Chronici Alexandrini hoc anno scribit: Primus annus (Mauricii scilicet) exivit Consulibus: atque ex communi hominum sensu scriptum est: Post Consulatum divina memoria Tiberii Constantiniani anno quarto.

A num. I. ad XV. Quæ habet hic Baronius tam de bello Persico, quam de Tiberii & Mauritii virtutibus, ac de Sancti Gregorii, qui postea Pontifex Romanus fuit, Monachatu, Diaconatu, & Legatione ad Aulam Constantinopolitanam, ad suos annos revocanda, juxta ea quæ suis locis jam exposuimus.

II.
Acta alii-
annii.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6076.

SÆC. VI.
Anno Erae
Hispan.
DCXXI.
A.C. 583.

© 4. C.) 14. P. 18. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 583.

PELAGII II. PAPÆ 6.

MAURICII IMP. 2.

CHRISTI
583.

PELAGII PAP. II.
6.

TIBERII IMP.
2.

Vit. Verum quo modo, quæso, quove tempore, & qua fortuna res ista ab eo gesta sint, vel alii litteris persequantur, vel nos in alio opere separato (præsertim cum in opere quod in manibus est, aliarum rerum explicationem finis polliciti) fortasse exponemus.

V.
Victoria
Mauritii
Ducis.

Tantum tamen hoc loco dicam, Tamocorhoen in acie non exercitus Romani fortitudinis, sed sola Ducis pietate & in Deum fide cecidisse: Adarmanem autem viribus in prælio profligatum, ac multis amissis copiis, versum in fugam: idque cum non solum Alemundurum barbarorum Scenitarum Dux Mauritium propterea prodiderat, quod flavium Euphratem traicerat, & contra Scenitas barbaros, qui ex adversis partibus militabant, ei subsidio venire noluit (isti enim Scenitæ ab aliis propter equorum velocitatem vinci non possunt, neque scabi interclusi sint, capti; sed hostes, dum fuga sit ipsi facienda, longe prævertunt) verum etiam Theodovicus Dux Scytharum, qui intra teli jactum consistere non audebat, sese cum suis illico fugæ mandavit. Hæc summam complexus est Evagrius de præliis Mauritii adversus Persas, quæ hoc anno cœpta in sequentes sunt propagata: nequaquam enim esse potuit anni unius operis inita adversus Persas tot diversis locis temporibusque certamina; licet in Miscella (a) omnia referantur anno sequenti, tertio videlicet Tiberii Imperatoris: nos autem quæ certis singulorum annorum limitibus distingui non possunt, sub ipsorum ortu, quo narrari sunt capta, collegimus. Sed & iis quæ sunt de ejus reditu scripta pariter conjungamus, ex quibus mixticus ipsius Mauritii religionis cultus, quo potissimum vicit hostes, cognoscatur.

(a) Misc.
hisl. an. 2.
& 3. Tib.
imp. l. 17.

VI.

(b) Apud
Metaph.
die 22. A-
pril. Sur. 1.
2.

Ad pedes
Sancti vi-
ri accedit
Mauritius
victor.

Gregorius enim presbyter in Actis quæ scriptis S. Theodori Sicaotæ, cujus fuit discipulus, hæc de reditu Mauritii ad Imperatorem scribit his verbis (b): Eotempore piæ memoriæ Tiberius Imperio periebatur: qui cum Mauritium sibi a secretis Comitum fecisset, misit eum adversus Persas: cumque vicisset illos, in Urbem ab Imperatore revocatus est. Hic igitur cum per Galatiam iter faceret, auditis quæ de Christo servo S. Theodoro cognomento Sicaota Archimandrita dicebantur, ad eum, qui tunc in spelunca quiescebat, cum fratre Petro & sociis accessit: & ad pedes ejus prostratus, orabat, ut pro se Deum precaretur, ut iter suum ad Imperatorem fortunaret. Beatus autem vir, cum, ut surgeret, præcepisset, & pro illo Deum obsecravit; & Deo sibi patefaciente, dixit ei: Fili, si sancti martiris Georgii memor extiteris, haud ita multo post cognosces, qua in gloria Imperii collocaberis. Quod cum evenerit, me-
Ann. Eccl. Tom. X.

mento ut pauperes alas atque sustentet. Et cum Mauritius hæsitaret, qua in Imperii gloria se collocandum fore diceret, seorsum duxit eum, & amotis sociis aperte significavit, ipsum futurum imperatorem. Mauritius igitur cum sociis accepta benedictione, lætus discessit, & Constantinopolim pervenit. Hactenus de his Gregorius, quæ quando, quove modo impleta sint, dicturi sumus postea suo loco. At de Mauritii Imperio longe ante his familia prædicta fuerant ab Eutychio Constantinopolitano Episcopo, cum exul ageret in Ponto: quæ ab Eustathio, qui præsens erat, ita describuntur (c):

Cum ageret vir sanctus in monasterio, in ea rerum perturbatione contigit, ut qui provinciam Ponti incolabant, venirent ad sanctum hunc virum, magnam ex illius sermone utilitatem percepturi. Cumque (ut in colloquio sit) alii alias provincias laudarent; magnus Dei vir, cum de Arabissenorum civitate mentio fieret, venuste dicebat ad Principes, qui inde venerant: Magna est civitas vestra, & de illa merito dici potest: E Nazareth potest aliquid boni esse? Id autem ita prænucciabat, ut non diceret se id affirmare, ne se sublimem, sed humilem ostenderet. Hoc quidem verborum involucre clausit mysterium nempe ex Arabisso futurum, qui Orbi dominaretur. Sed de patentioni vaticinio, quod hoc anno, biennio videlicet ante Tiberii obitum ab eo prænucciatum est, hæc subdit idem Eustathius:

Cum autem (inquit) Deo placuisset, ut in suam sedem restitueretur sanctus Eutycheus, biennio ante obitum Tiberii Imperatoris contigit ut ipse Tiberius in morbum incideret: & invisit eum Dei servus Eutycheus, atque convuluit. Per visum enim intellexerat, tunc eum non esse moriturum. Cum igitur multa dicerentur de successore, si quid humanitus ei contigisset: Non morietur, dicebat vir magnus. Et cum diversi nominarentur, beatus nihil respondebat. Sed cum piissimus hic Imperator Mauritius nominatus esset: se colligens, ea quæ antea cognoverat atque prædixerat, aperuit: Vere non est alius, inquit: idque juramento asseruit. Tunc igitur ea quæ Amasæ dicta fuerant, meminimus. Hæc Eustathius, quæ hoc anno contigisse demonstrat. Sed & quod in hujusmodi rebus versatur oratio, reliqua quæ ejusdem sunt argumenti his contexamus, ea videlicet, quæ de prodigiis divinitus ostensis ejusdem præsignantibus Imperium ab Evagrion sunt enarrata, qui ait (d):

Signa quoque divinitus ostentata antegressa sunt, quæ Mauritium Imperatorem fore præsignificaverunt. Nam ad multam noctem ei intra sanctuarium templi sanctæ
B b b

(c) Eust.
in Vita S.
Eutychiei.

VII.
De Imperio
Mauritii
Eutychiei
prædictio.

VIII.
Patefacit
vaticinium
Eutychiei.

(d) Evagr.
li. 5. c. 21.

IX.
De futuro
Imperio
prænucciatio.

castissima Virginis & Deiparæ Mariæ de-

X. Quæ parentibus de Mauritio ostensa.

Quinetiam mihi de his rebus percontanti, aliæ res sane memorabiles & digna historia a parentibus suis narrata sunt.

XI. Gregorius ex Monacho diaconus & legatus.

Hoc eodem anno, quo post primum Tiberii Imp. a mense Augusti secundus incipit numerari: Pelagius Papa, ubi opportunum navigandi tempus advenit, ordinato Gregorio ex monacho diacono, eundem mittit Constantinopolim Apocrifarium.

niffi ne declaratum. Quomodo vero nuncium renittens seculo, factus est in monasterio monachus, & statim inde avulsus a Pelagio Papa & diaconus ordinatus, missus est Constantinopolim Apocrifarius ad Tiberium novum Imperatorem, hæc apertius insinuanda sunt.

XII. Dicitur Gregorius Apocrifarius.

Cum igitur Gregorius monasterium ingressus esset, ne ibi diu permaneret, oborta occasio fecit, qua Pelagius Papa bene usus, eum e monasterio invitum ac nolentem abstraxit, ut ipsum videlicet ad recens creatum Tiberium Imperatorem mitteret Apocrifarium: sciebat enim tanti viri, in rebus gerendis prudentiam, diligentiam, atque dexteritatem, quas omnes animi ejus dotes fatis perspectas habuerat in functione Urbane Præfecturæ; nec ignorabat quanti esset momenti apud Imperatorem ad negotia Ecclesiastica obeunda astare virum nobilitate insignem, virtutibusque conspicuum, qui & peritiam rerum gerendarum calleret, tantæque esset præstantiæ, ut si opus foret, adversus hæreticos atque schismaticos non tantum staret intrepidus, sed & Catholicos coerceret, atque in officio contineret, ipsumque Imperatorem (si res exigeret) redargueret. Quoniam vero moris erat, nonnisi sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconis Cardinalibus ejusmodi munus obeundum fideliter credi; ob id Pelagius addidit, ut ipsum Gregorium renitentem licet, crearet diaconum Cardinalem.

XIII. Quomodo Gregorius monasterio evulsus.

Hæc autem omnia a nemine fidelius quam ab ipso Gregorio relata percipias, qui in præfatione ad S. Leonardum Episcopum Hispanensem hæc de se habet, ubi primum de tarda a se facta ad monasterium conversione agit: Quia enim (inquit) plerumque navem incaute religatam etiam de sinu tutissimo litoris unda excutit, cum tempestas excreverit; repente me sub prætextu Ecclesiastici ordinis in causarum secularium pelago repenti: & quietem monasterii, quam habendo non fortiter tenui, quam strictè tenenda fuerit, perdendo cognovi. Nam cum mihi ad percipiendum sacri altaris ministerium obedientiæ virtus opponit, hoc sub Ecclesiæ colore susceptum est, quod si inultè liceat, iterum fugiendo despectatur. Et paulo post: Eo quoque tempore, quo ad ministerium altaris accessi, hoc de me, ignorante me actum est, ut sacri ordinis pondus acciperem; quatenus in terreno Palatio licentius excubarem. Sic itaque vides, tum avulsam a monasterio creatum esse diaconum, cum Apocrifarius Constantinopolim mittendus esset, & non ante. Nam nonnisi diaconis ejusmodi munus credi consuevisse, idem Gregorius in epistola ad Focam Augustum docet his verbis: (a) Quod permanere in Palatio juxta antiquam consuetudinem Apostolicæ sedis dia-

(a) Greg. lib. 11. ep. 43.

diaconem vestra serenitas non invenit; non hoc meæ negligentia, sed gravissima necessitatis fuit. Quia dum ministri omnes hujus nostræ Ecclesiæ contrita asperaque tempora cum formidine declinarent atque refugerent, nulli eorum poterat imponi, ut ad urbem regiam in Palatio permanens accederet. Subdit vero, se tunc Ecclesiæ Defensorem ordinasse diaconum, quem Apocrifarium mitteret Constantinopolim.

XIV. Suos secum ducit monachos Gregorius.

At quid Gregorius ordinatus jam diaconus, cum profecturus Constantinopolim esset? Illud quidem admiratione dignum præstitit, ut qui non permissus esset in suo monasterio permanere, miro quodam modo ipsum monasterium secum veheret, cum videlicet complures ex eodem ipse inde duceret secum monachos, quo ubicumque locorum esset, sive in diversorio, sive in navi, sive Constantinopoli, iidem nobile redderent monasterium florentissimum monasticis institutis. Id quidem ex eisdem ad Leandrum scriptis in præfatione ad libros Moraliū facile possumus intelligere, ubi ait: Me scilicet multi ex monasterio fratres mei germana charitate secuti sunt. Quod divina factum dispensatione conspicio, ut eorum exemplo ad orationis placidum litus quasi anchora fune restringerem, cum causarum secularium incessabili impetu fluctuarem. Ad illorum quippe consortium, velut ad tutissimi portus sinum, post terreni actus volumina fluctusque fugiebam. Et licet illud me ministerium ex monasterio abstractum a pristina quietis vita mucrone suæ occupationis extinxerat; inter eos tamen per studiosa lectionis alloquium, quotidianæ me aspiratio compunctionis animabat. Hæc Gregorius de se ipso. Inter alios autem monachos secutus est Gregorium Maximianus, qui numeratur ab ipso sui monasterii secundus Abbas primus post Valentium. Porro res gestæ ab eodem Gregorio Constantinopoli inferius pro temporis ordine dicentur.

XV. Hoc eodem anno, qui & quintus numeratur Childeberti Junioris Regis filii Sigeberti, habita est in Gallia Synodus Brennacensis, cujus aliquot apud Gregorium (a) Turonensem Episcopum, qui Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS III. Concilium Brennacense.

A num. XV. ad XXIII. Concilium Brennacense celebratum in causa Gregorii Turonensis, cum accusatus fuisset, quod in Fredegundem Chilperici Regis uxorem, & in Bertheramnum Burdigalensem Episcopum crimen nefarium composuisset, pertinet ad annum quingentesimum octogesimo. Gregorius enim lib. 5. cap. 49. ubi de illo disserit narrat, quæ gesta sunt anno quinto Childeberti Regis, qui eo Christi anno in cursu erat. Eo in Concilio Gregorius sanctitate vitæ conspicuus favorabilis Episcoporum sententia absolutus est, ut ex eodem